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 راز بنایی ناشناخته در 3 کیلومتری

 آرامگاه فردوسی

اسرار برج آجری »اخنگان«

نوائیان – اگر قصد دارید با خودرو شخصی سری به 
آرامگاه فردوسی بزنید، بد نیست سه کیلومتری هم از 
کنار آرامگاه دورتر شوید تا در مسیر جاده روستا های 
رضوان و اندرخ، بر کرانه راست جاده، برجی آجری 
و کهن سال را ببینید که به نام روستای مجاورش، 
میل »اخنگان« خوانده می شود. میل ها برج هایی 
آجری هستند که عموماً به منظور محاسبات نجومی 
ساخته می شدند؛ اما معدودی از آن هــا به عنوان 
آرامگاه ساخته شده اند. میل اخنگان از نوع دوم 
است و کاربری نجومی ندارد. برجی است 17 متری 
بر سکویی مدور و ساخته شده با قاعده شش ضلعی. 
رأس بنا، بــه صـــورت مخروطی و بــا کاشی های 
لاجوردی تزیین شده است؛ بنا شکوهی خاص دارد 
و به نظر می رسد فرد مدفون در آن، از خاندان های 
ثروتمند زمان خود بوده است. با وجود شهرت این بنا 
و موردتوجه بودن آن از دوره های گذشته، هیچ کس 
اطــاع دقیقی دربــاره فــرد مدفون در بــرج نــدارد. 
معماری بنا که القاکننده سبک دوره تیموری است، 
این شایعه را تقویت می کند که میل اخنگان، محل 
دفن گوهرتاج خاتون، خواهر گوهرشاد خاتون، 
همسر شاهرخ تیموری و بانی مسجد گوهرشاد مشهد 
است؛ اما این روایت را نمی توان قابل اعتماد دانست. 
گروهی دیگر بر این باورند که برج آجری اخنگان، 
محل دفن دختری هندی بوده که در میانه راه زیارت 
حرم رضوی، درگذشته است و خاندان متمول وی، بر 
فراز مقبره اش این برج را برپا داشته اند. پذیرش این 
ادعا نیز، ساده نیست؛ چراکه در برج نشانی از فرهنگ 
هندی یا چیزی که فــرد متوفی را به هندوستان 
منتسب کند، وجود ندارد؛ هر چند استفاده از گل 
مینا در تزیین بنا، این احتمال را تقویت می کند که 
فرد مدفون در این مکان، یک بانوست. برخی نیز میل 
اخنگان را، آرامگاهی خانوادگی می دانند و قائل 
به دفن بیش از یک نفر در آن هستند؛ اما از آن جا که 
پژوهش های تاریخی و باستان شناسی درباره این 
بنا محدود است، با قاطعیت نمی توان در این باره 
سخن گفت. به همین دلیل، آن چه فعاً و تا پیش 
از کاوش های باستان شناسی دقیق می توان ابراز 
داشت، این است که میل اخنگان، بنایی بر جا مانده 
از عهد تیموری است و با توجه به این سخن، قدمتی 

حدوداً 600 ساله دارد. 

 جرج واشنگتن؛ رئیس جمهوری 
با دندان های اسب!

به تازگی و در جریان 
ــای  ــ ــ ــری ه ــ ــ ــی ــ ــ درگ
مجسمه  ــا،  ــکـ ــریـ آمـ
ــرج واشــنــگــتــن  ــ ــ ج
تندیس  مــانــنــد  هـــم 
کــریــســتــف کــلــمــب، 
کشیده شد.  پــایــیــن 
واشنگتن که نامش به 
پایتخت  اســم  عنوان 
ایـــــــــالات مــتــحــده 

به یک خانواده  برگزیده شــده اســت، وابسته 
ــال 1656  ــود کــه در س ــی انگلیسی ب ــراف اش
مــیــادی )1035 خــورشــیــدی(، همزمان با 
ــران، به  سلطنت شــاه عباس دوم صفوی در ای
آمریکا مهاجرت کرد و توانست اراضی وسیعی را 
در ویرجینیا خریداری کند. خاندان واشنگتن، 
ــرده داران مشهوری بودند و  از همان ابتدا، بـ
خود او نیز، از این روش قاطعانه دفاع می کرد. 
واشنگتن در 22سالگی به عنوان سرهنگ ارتش 
نیست  تردیدی  شد.  منصوب  آمریکا  اتحادیه 
که ریشه های اشرافی وی و همچنین، ثروت 
ناگهانی  ارتقای  این  چشمگیر خاندانش، در 
داشته است؛  نقش  ــه ای  درجـ چنین  کسب  و 
هرچند که واشنگتن، دارای نبوغ نظامی هم 
بود و نمی توان در این امر تردید روا داشت. او در 
کارنامه فعالیت هایش، هفت سال جنگ و کشتار 
سرخپوستان را هم دارد. ازدواج واشنگتن هم با 
حساب و کتاب بود؛ او با بیوه بسیار ثروتمندی در 
ویرجینیا ازدواج کرد و به ثروتمندترین مرد ایالت 
تبدیل شد. وی را در سال 1775 به فرماندهی 
در  برگزیدند.  آمریکا  استقال طلبان  ارتــش 
همین دوران بود که دندان هایش شروع کرد به 
ریختن و دندان ساز واشنگتن هم، برای آن که 
مشکل وی را حل کند، از دندان اسب و بعضاً گاو، 
برای ساخت دندان مصنوعی واشنگتن استفاده 
کرد؛ اما چون این مسئله خجالت آور بود، شایع 
کردند که دنــدان هــای مصنوعی واشنگتن از 
چوب اســت! هرچند جنگ های استقال، به 
تشکیل کشور ایالات متحده انجامید، اما در این 
تغییر، فقط اشراف بومی، جای مقامات انگلیسی 
را گرفتند و در مشی اجتماعی دولــت آمریکا، 
به ویژه در زمینه برده داری، هیچ تغییری ایجاد 
روایت هایی  برخاف  کاماً  مسئله  این  نشد. 
در  »میهن پرست«  مانند  فیلم هایی  که  اســت 

اختیار مخاطبان قرار می دهند.

تاریخ جهان تاریخ خراسان  شاه »باب راس« صفوی!
 نفیس ترین شاهنامه جهان، چگونه 480 سال قبل با مشارکت »تهماسب«

دومین فرمانروای صفویه تصویرگری شد؟

 جواد نوائیان رودسری – صفویه را نخستین 
دودمانی می دانند که پس از ورود اسام به 
ایران، کشور ما را در جغرافیایی مشخص و با 
مذهبی واحد، متحد و در واقع ملیت ایرانی را 
احیا کرد. هرچند که پیش از آن، دودمان هایی 
مانند سامانیان و آل بویه، چنین سودایی را در 
سر می پروراندند، اما این صفویان بودند که 
به این کار توفیق یافتند. بنیان گذار سلسله 
صفوی، شاه اسماعیل یکم، با وجود جوانی، 
شاعری توانمند بود و به هنر ایرانی اسامی، 
اشتیاق فــراوان نشان مــی داد. پایتخت وی، 
تبریز، در گرامی داشتن هنرمندان نامدار، 
بسیار فعال عمل می کرد. هم ازایــن رو بود 
که بزرگانی مانند کمال الدین بهزاد که در 

نقاشی و طراحی، سرآمد روزگار خود و بانی 
سبکی نوین در هنر نگارگری بــود، به تبریز 
دعوت شدند و با حمایت شاه صفوی، آثاری 
گرانقدر را پدید آوردند. اگرچه شاه اسماعیل 
در عرصه نقاشی، سررشته فراوانی نداشت، 
اما چشم هنرشناس او، سخت مشتاق مشاهده 
آثار هنرمندانی مانند بهزاد بود. این ویژگی 
نیز،  او شاه تهماسب یکم  به فرزند  اخاقی 
ارث رسید؛ با این تفاوت که تهماسب، خود 
در نگارگری، چیره دست بود و نزد استادانی 

چون بهزاد، تلمذ این فن می کرد.

هنر صفوی در خدمت میراث حکیم توس	 
عــاقــه بسیار شــاهــان صــفــوی بــه شاهنامه 
فردوسی که می توانست دستمایه مناسبی 
ــرای اشــتــراکــات ملی بــاشــد، باعث شــد که  ب
هنرمندان آن عصر نیز، مشتاقانه به نگارش 
شاهنامه و تزیین آن، روبیاورند. این مهم در دوره 
شاه تهماسب، بیشتر مورد توجه قرار گرفت 
و هنرمندان نامی آن عصر، مانند آقامیرک 
تصویرگری  بــه  میرمصور،  سلطان محمد  و 
هنرمندانی  پرداختند؛  فردوسی  شاهنامه 
که در تاریخ هنر ایرانی، به عنوان بزرگان و 
پایه گذاران مکتب دوم تبریز که ادامه مکتب 
هرات در دوره تیموری و مکتب اول تبریز در 
شناخته  مــی شــود،  محسوب  ایلخانی  دوره 
شده اند. به غیر از آقامیرک و سلطان محمد 
میرمصور، ظاهراً 12 نقاش دیگر نیز در این 
نگارگری مشارکت داشته اند که از میان آن ها، 
نام های دوست محمد، میرزاعلی، مظفرعلی، 
شیخ محمد، میرسیدعلی و عبدالصمد در اثر 
باقی مانده است و شش نفر دیگر، ناشناخته اند. 
سررشته  نقاشی  در  خــود  کــه  شاه تهماسب 
داشت و در محضر استادان به فراگیری این 
این  بــه مشارکت در  نیز،  بــود  هنر پرداخته 
طرح عظیم پرداخت. ظاهراً از وی چند اثر 
بسیار نفیس نگارگری وجود داشته است که 
فی الحال، اثری از آن ها در دست نیست. او 
در هنرنگارگری و نقاشی، صاحب نظر بود 
نظارت  شخصاً  شاهنامه،  تصویرگری  بر  و 
می کرد و گاه، از هنر خود در تزیین این کتاب 
نفیس هم، بهره می برد. هر چند که شهرت 

دارد آغــاز کــار روی ایــن اثــر، دو ســال پیش از 
درگذشت شاه اسماعیل یکم بوده است، اما 
بی تردید، بخش اعظم این کار نفیس، در دوره 
شاه تهماسب به انجام رسید و به همین دلیل، 
آن را »شاهنامه شاه تهماسبی« نامیده اند. پس 
از پایان کار تصویرگری در حدود سال 920 
خورشیدی)480 سال قبل(، اشعار شاهنامه 
با خط نستعلیق و به زیباترین شکل ممکن، 
توسط خطاطان ماهر و توانمند ایــرانــی، بر 
صفحات نقش بست؛ آن گاه کتاب را با جلدی 
نفیس صحافی کردند و مهر شاه تهماسب را 

بر آن زدند.

سرنوشت  شاهنامه شاه تهماسب	 
شاهنامه شاه تهماسبی، 40 سال در دربار 
صفوی باقی ماند و مــورد استفاده بــود؛ اما 
پس از درگذشت شاه تهماسب و فرارسیدن 
و  اســمــاعــیــل دوم  حکومت  پرالتهاب  دوره 
محمد خدابنده، سرنوشتی غم انگیز، گریبان 
نفیس ترین شاهنامه جهان را گرفت. محمد 
خدابنده که خود را در برابر هجمه سلطان 
سلیم عثمانی عاجز می دید، از باب دوستی 
و اظهار ارادت، شاهنامه را به دربار عثمانی 
هدیه کرد! قرن ها بعد، این اثر نفیس، به چنگ 
خاندان یهودی روچیلد افتاد و مدت ها، بین 
سرمایه داران اروپایی و آمریکایی دست به 
دست شد. در این جابه جایی ها، بخش هایی 
ــا مــفــقــود شــد.  از شــاهــنــامــه از بــیــن رفـــت ی
امــروزه 219 صفحه از این اثر گرانبها باقی 
مانده است که 119 صفحه آن در موزه های 
متروپولیتن  مـــوزه  در  صفحه   78 ــران،  ــ ای
آمریکا، 10 صفحه در موزه آقاخان کانادا و 
سه صفحه در مــوزه هنرهای اسامی قطر 
نگهداری می شود. سال 1390، یک برگ 
از این شاهنامه در حراجی ساتبیز، به مبلغ 
هفت میلیون و 200 هزار دلار فروخته شد 
و رکورد قیمت آثار هنری ایران را شکست. 
خوشبختانه، تصاویر این اثر هنری ارزشمند 
در قالب کتابی نفیس، با مقدمه استاد علی 
معلم دامغانی و استاد محمود فرشچیان، سال 
1393 به زیور طبع آراسته شد و در اختیار 

عاقه مندان قرار گرفت.
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